

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 1726

जिसका उत्तर 30 जुलाई, 2025 को दिया जाना है

मंत्रालय और सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों में रिक्त पद

1726. श्री गोविन्द मकथप्पा कारजोलः

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) मंत्रालय के अंतर्गत सभी सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों, संबद्ध कार्यालयों में रिक्त पदों की संख्या कितनी है;

(ख) कोयला मंत्रालय और उसके सभी सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों, संबद्ध कार्यालयों के अंतर्गत कर्नाटक राज्य में रिक्त पदों का व्यौरा क्या है तथा बैकलॉग रिक्तियां कितनी हैं;

(ग) क्या सरकार ने कोयला मंत्रालय और उसके सभी सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों, संबद्ध कार्यालयों के अंतर्गत आने वाली रिक्तियों, जिसमें बैकलॉग रिक्तियां भी शामिल हैं, को भरने के लिए पर्याप्त कदम उठाए हैं; और

(घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

कोयला एवं खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) मंत्रालय के अधीन बैकलॉग रिक्तियों सहित कोयला पीएसयू तथा संबद्ध कार्यालयों में रिक्त पदों की संख्या का व्यौरा निम्नानुसार है:-

क्र.सं.	कोयला पीएसयू और संबद्ध कार्यालयों का नाम	रिक्तियों की कुल संख्या
1	कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) और इसकी सहायक कंपनियां	6751
2	नेयवेली लिग्नाइट कॉर्पोरेशन लिमिटेड (एनएलसीआईएल)	1862
3	कोयला नियंत्रक संगठन (सीसीओ)	87
4	कोयला खान भविष्य निधि संगठन (सीएमपीएफओ)	307
	कुल	9007

(ख) कर्नाटक राज्य में कोई कोयला पीएसयू अथवा कोयला मंत्रालय का संबद्ध कार्यालय नहीं है।

(ग) और (घ): बोर्ड स्तर के पदों के संबंध में, मंत्रालय नियमित रूप से रिक्त पदों को भरने के लिए समय पर सार्वजनिक उद्यम चयन बोर्ड (पीईएसबी) को रिक्तियों की सूचना देता है। जहां तक अन्य पदों का संबंध है, मौजूदा रिक्त पदों पर नियुक्तियों के लिए समय-समय पर अधिसूचनाएं जारी की जाती हैं।
